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Kären E. WIGEN

Lisans eğitimini Japon Dili ve Edebiyatı alanında Michigan 
Üniversitesi’nde tamamladı. Berkeley Üniversitesi’nde coğrafya ala-
nında yüksek lisans ve doktora dereceleri aldı. Japonya ve Japon coğ-
rafyacılığı üzerine çalışmalar yaptı. Dünya tarihine ve tarih-coğrafya 
ilişkisine olan yoğun ilgisinin bir sonucu olarak Martin W. Lewis’le 
birlikte Kıtalar Miti: Bir Metacoğrafya Eleştirisi’ni kaleme aldı. Dünya 
tarihinde okyanusların yeri ve önemi ile haritacılık biliminin tarih için-
deki seyrine ilişkin kitaplaşan çalışmalara imza attı. Daha önce Duke 
ve Wisconsin Üniversitelerinde görev alan Profesör Wigen, 2002 yılın-
dan bu yana Stanford Üniversitesi Tarih Bölümü’nde dersler veriyor.

Martin W. LEWIS

Lisans eğitimini çevre çalışmaları alanında Santa Cruz Kaliforniya 
Üniversitesi’nde tamamladı. Berkeley Üniversitesi’nde coğrafya ala-
nında yüksek lisans ve doktora dereceleri aldı. Aynı zamanda ilk 
kitabı olan doktora tezinde, Filipinler’de Kuzey Luzon’un dağlık böl-
gelerinde ekonomik kalkınma, çevresel tahribat ve kültürel değişim 
arasındaki etkileşimi inceledi. Daha sonraları dikkatini küresel coğ-
rafya meselelerine çeviren Lewis, Kären Wigen ile birlikte Kıtalar 
Miti: Bir Metacoğrafya Eleştirisi’ni kaleme aldı. Coğrafya, çevre so-
runları, dil, tarih konularında muhtelif eserlerin ve ders kitapları-
nın ortak yazarıdır. Daha önce George Washington Üniversitesi ve 
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ÖNSÖZ

Dışişleri Bakanı Gareth Evans Avustralya’yı haritaya eklemekte karar-
lıydı. Gerçekten. Temmuz ayının sonuna doğru, asean [Güneydoğu Asya 
Ülkeleri Birliği] dışişleri bakanları yıllık toplantısı çerçevesinde gerçek-
leştirilen görüşmelere katılmak üzere Brunei’ye geldiğinde, “Aşağıdaki 
Toprakları” *Doğu Asya Yarıküresinin tam merkezinde gösteren yepyeni 
bir haritayı silah gibi kuşanmıştı.
İkna edici bir karaktere sahip olan diplomat, yine de herkesin kendi 
dünya görüşünü benimsemesini sağlayamadı. Malezya Dışişleri Bakanı 
Datuk Abdullah Ahmad Badawi, Avustralyalı gazetecilerin sorularını ya-
nıtlarken “Bir haritaya bakar bakmaz Avustralya’nın Asya’nın bir parçası 
olmadığını söyleyebilirim” diyordu. “Siz kendi coğrafyanızı bilmiyorsunuz.”

 Murray Hiebert1

Beşeri meselelere ilişkin her mülahazada, farkında olarak ya da ol-
mayarak, bir metacoğrafyadan yararlanılır. Metacoğrafya terimiyle, 
insanların dünya hakkındaki bilgilerini düzene sokmakta kullandık-
ları uzamsal yapılar kümesini; tarih, sosyoloji, antropoloji, ekonomi, 
siyaset bilimi ve hatta doğa tarihi çalışmalarını biçimlendiren ve ge-
nellikle farkında olmadığımız çerçeveleri kastediyoruz.2

Bu kitap, bu çerçevelerin kapsamlı bir incelemesini yapmakta 
geç kalındığı düşüncesiyle yazıldı.

Soğuk Savaş’ın sona ermesiyle birlikte, dünyanın İngilizce konuşu-
lan bölgelerindeki yaygın küresel coğrafya tahayyülleri hiç olmadığı 
kadar zayıf ve muğlak bir hale geldi, uzamsal olguları düzenlemek 
* Down Under; İngilizlerin, Avustralya ve Yeni Zelanda için kullandıkları gayri resmi 

tabir. (ç.n.)

xi
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ve sınıflandırmakta kullanılan standart yöntemlerin ise artık bu 
iş için yeterli olmadığı görüldü. Soğuk Savaş rekabeti döneminde, 
Amerikalıların dünya haritası bölümlendirmeleri büyük ölçüde üç 
parçalı bir şemaya dayanıyordu;3 günümüzde komünist İkinci Dünya 
neredeyse tamamen çökmüş durumda, Birinci ve Üçüncü Dünya 
arasındaki basit ayrımlar ise ekonomik büyümenin farklı oran-
larda gerçekleşmesiyle sarsılıyor. Eğitimli Avrupalıların yüzyıllar-
dır dünyanın temel coğrafi yapısını biçimlendirdiğini kabul ettiği 
kıtalar sözkonusu olduğunda, bu güven zedelenmesi muğlaklaşıyor; 
kıta ayrımı hâlâ kullanılıyor ama kıtaların nerede bulunduğu ve ne 
ifade ettiği konusunda giderek artan bir kuşku ile birlikte. Dünya 
bölgeleri veya “alanlar” kavramı için de çember daralmış durumda. 
Biliminsanları, 1960’larda ve 1970’lerde yerküre hakkındaki araştır-
malarını “alan çalışmaları” kavramı etrafında şekillendirmeye alış-
mışlardı. Günümüzde, bilimsel çalışmaları finanse eden kuruluşlar 
alan odaklı araştırmalardan desteklerini çekme eğiliminde olduğu 
için dünya alanlarının belirginliği sorgulanmakta. Temel nitelikli ve 
görünüşte kalıcı bir bölgesel varlık statüsü kazanan ulusdevletler 
bile ansızın savunmasız bir hale geldi; haritacılar dünyanın temel 
siyasi haritasını 1989’dan beri birkaç kez revize etmek durumunda 
kaldı. Ama tüm bunlar arasında belki de en sorunlu olan, en basit, 
en üst düzey coğrafi konseptimiz; yani Batı adı verilen bir şeyin 
dünyanın geri kalanından ayrılmasıdır. Bu terminoloji, onu eleş-
tirenler tarafından bile kullanılmaya devam edilse de dünyayı bu 
şekilde bölme fikri kuvvetli –ve tartışılmaz– bir biçimde bağnaz ve 
çarpık olmakla itham ediliyor.

Kavramsallaştırma konusunda ortaya çıkan bu kriz henüz tam 
anlamıyla idrak edilmese de halihazırda çeşitli gruplar dünyayı bö-
lümlendirmenin yeni yollarını önermek ve 21. yüzyıl için daha uygun 
coğrafi kategoriler bulmak konusunda adeta yarışıyor. Bununla bir-
likte, yola nasıl devam edileceği konusunda henüz net bir fikir bir-
liği yok. Birçok yazar, Birinci, İkinci ve Üçüncü Dünya paradigmasını, 
zengin bir Kuzey’in karşısına fakir bir Güney’in yerleştirildiği iki ku-
tuplu bir şemayla ikame ediyor. Öte yandan bu terimlerin kullanımı 
ne kesin ne de tutarlı. 1991 gibi yakın bir tarihte, sosyal gelişimden 
çok jeopolitikle ilgilenen bir grup biliminsanı, Kuzey kategorisini 
eski Sovyetler Birliği’ne ve onun bir dönemki müttefiklerine atıfta 
bulunmak için –yorum yapmadan– kullandı.4 Bir diğer yaklaşım 
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ise dünyayı merkez, yarı - çevre ve çevre olarak bölümlendiriyor. 
Bu terminolojinin en göze çarpar şekilde kullanıldığı yer, modern 
dünyanın temel yapıtaşlarının bu birbirine kenetli siyasi - ekonomik 
bölgeler olduğunu ileri süren dünya sistemi teorisyenlerinin ve ta-
rihçilerinin çalışmaları.5 Buna karşın Samuel Huntington liderliğin-
deki bir grup siyaset kuramcısı, ortaya çıkmakta olan yeni dünya 
düzenindeki asıl birimlerin, kendi kimliğini yeniden hâkim kılmak 
isteyen ve bu yolda muhtemelen komşularıyla savaşmaya hazırla-
nan bir avuç eski medeniyet olduğunu iddia ediyor.6

Bu son örneğin de gösterdiği üzere, her ne kadar yeni önermeler 
ortaya atılsa da eski coğrafi şemalar yeniden ivme kazanıyor. Tam bu 
noktada, yaygın Afrika-merkezcilik paradigması, toplumsal yaşamın 
temelde kıtaların oluşturduğu hatlar üzerinde biçimlendiği fikrine 
dayanması yönüyle ilgi çekicidir. Bu tezin daha uç versiyonlarında, 
Afrika sadece bitişik bir kara kütlesinden değil aynı zamanda kay-
naşmış bir insan topluluğundan oluşur: Öyle bir insan topluluğu ki, 
diğerlerinden bütünüyle farklı ve insanlık tarihinin tam da göbe-
ğinde. Sözümona Batı medeniyetinin Lynne Cheney liderliğindeki 
sadık savunucuları, merkeziyeti doğal olarak yeryüzünün farklı bir 
bölümüyle özdeşleştirseler de genellikle kıtalara dair benzer bir 
çerçeveyi benimserler.7 Bu kamptaki bazı iyimserler, komünizmin 
çöküşünün “tarihin sonu” olduğunu iddia ederek, 21. yüzyılın tüm 
dünyada özellikle Batı liberalizminin ve demokrasisinin yükselişine 
sahne olacağını ileri sürüyor.8 Bir diğer grup, hem liberalizmi hem 
de demokrasiyi tehlikede, hatta belki de yok olmaya mahkûm ola-
rak gören daha kötümser bir görüşe sahip. Benjamin Barber, an-
tidemokratik ve ahlaki açıdan iflas etmiş bir küresel kapitalizmin 
ağlarıyla birleşmiş, bir yandan da eşzamanlı olarak hızla artan etnik 
milliyetçilik “cihatları” tarafından parçalanan bir “McDünya” geleceği 
tahayyül eder.9 Robert Kaplan, Atlantic Monthly’de yayımlanan ve 
ses getiren bir makalesinde benzer bir “yaklaşan anarşi” kehane-
tinde bulunur: İstikrarlı kapitalist merkezlerin veya kadim uygar-
lıkların değil “uyuşturucu kartellerinin, mafyanın ve özel güvenlik 
kurumlarının” “karanlık dokunaçlarının” hâkim olduğu bir dünya. 
Kaplan, daha da ileri giderek “kaosun sürekli başkalaşım geçiren 
bir tasviri” olarak hizmet edecek yeni bir haritacılık türüne duyulan 
ihtiyacı dile getirir.10 Bununla beraber, başka düşünürler de kaosun, 
anlamlı bir haritalama yapma imkânını tamamen ortadan kaldıracak 
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ölçüde yaygın olduğuna inanıyor. Postmodernist kasırganın ana-
forlarına hükmeden ve giderek büyüyen bu bilimsel müktesebat, 

“göçebe kültürlerin” yükselişini ve hudut çizgilerini adeta anlamsız-
laştıran sınır ihlallerini öne sürerek halihazırda metacoğrafi ayrım-
ların çözülerek belirsiz bir akışa dönüştüğü iddiasında bulunuyor.11

Farklılıkları ne olursa olsun, tüm bu yaklaşımların tek bir ortak 
özelliği vardır: Verili metacoğrafi yapılara yönelik derin bir şüphe-
cilik.12 Bu tarz bir şüphecilik iki nedenden ötürü haklıdır. İlki, top-
lumlarının temel uzamsal örüntüsünü oluşturmakta bize rehberlik 
eden tasavvur açıkça kusurludur ve beşeri araştırmaların her ala-
nında, yürütülen her çalışmada, problematik sonuçlara yol açmak-
tadır. İkincisi, uzamsal betimlemede kesin doğruluk mülahazalarının 
ötesinde, metacoğrafya aynı zamanda ideolojik yapılar da meydana 
getirir. İdeolojideki köklü değişikliklere genellikle metacoğrafi ka-
tegorilere dönük bir sorgulamanın eşlik etmesi ya da bilinçli bir 
şekilde yeni bir dünya tasavvuru formüle etme girişiminde bulunan-
ların, bunu genellikle yeni bir inanç biçiminin desteklenmesi kap-
samında yapmaları hiçbir şekilde tesadüf değildir. Bununla birlikte, 
dünyanın bölümlendirilmesine ilişkin kadim coğrafi fikirler, tam da 
sahip oldukları ideolojik güç sayesinde, onları sarsmaya çalışan-
lar arasında bile varlığını sürdürerek fevkalade dirençli olduğunu 
ortaya koydu. Dahası, her ne kadar belirli kavramların yetersiz ol-
duğu giderek daha fazla anlaşılsa da sorun yalnızca ad hoc ve par-
çalı bir şekilde ele alındı; bir sistem olarak metacoğrafya ise henüz 
sürdürülebilir bir entelektüel tartışma ve münazara konusu haline 
gelmedi. Eski coğrafi kavramlar, yetersizliklerini ortaya çıkararak 
yerlerine daha iyi bir şeyler koymaya dönük sistematik ve etkin 
bir çabanın yokluğunda, muhayyilemizi esir tutmaya devam ediyor.

Eğer metacoğrafya ulusal gündemde halen önemli bir yer işgal 
etmemişse, bunun önemli bir nedeni de bir disiplin olarak coğrafya-
nın içinde bulunduğu kurumsal zayıflıkta yatıyor. Coğrafya konusu 
bu ülkede öyle ihmal ediliyor ki küresel coğrafya kavramlarının lime 
lime dökülmesi bile coğrafya konusundaki cehaletimizin perdesi 
arkasında adeta görünmezleşiyor.13 Savaş sonrası Amerikan eği-
tim sistemindeki konsensüs coğrafyayı değersiz gördüğü için, pek 
çok kişinin dünya hakkında çok az şey bilmesi ve dünyanın temel 
yapılarını anlamaya çalışırken çarçabuk tökezlemesi şaşırtıcı değil. 
Amerikan basınında yer bulan ve öğrencilerimizin dünya haritası 
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konusundaki esaslı cehaletini kınayan sansasyonel başlıklar da hiç 
abartılı değil. Prestijli üniversitelerde bile, önlerine dilsiz bir dünya 
haritası konulup Asya’yı yerleştirmeleri istendiğinde onu bilinçsizce 
İber Yarımadası’na koyacak son sınıf öğrencileri bulabilirsiniz.14

Burada tüm suçu öğrencilere atmak doğru olmaz. 1960’larda bir-
çok ilkokul ve ortaokul, ezberciliğin genç zihinleri aptallaştırdığı te-
orisine dayanarak coğrafyayı öğretmeyi bıraktığından, üniversite 
çağındaki Amerikalıların çoğu hiçbir zaman doğrudan coğrafya 
dersi görmedi. Bu yanlış deneyimin üzücü sonuçları artık iyiden 
iyiye belirgin hale geldi; bununla birlikte devam eden geniş tabanlı 
reform girişimleri de mevcut. Temel coğrafya eğitimi, kısmen Ulusal 
Coğrafya Topluluğu ve Amerikan Coğrafyacılar Derneği (National 
Geographical Society and the Association of American Geographers) 
sayesinde, kademeli olarak Amerikan ilköğretim kurumlarına ve lise-
lerine geri dönüyor.15 Aileler de bu konuda duyarlı görünüyor; öyle 
ki kartografik oyuncaklar ve oyunlar artık çocuk gelişimi alanında 
başlı başına ufak bir sektör oluşturuyor. Üniversite seviyesindeyse 
durumlar pek parlak değil. Coğrafya, bu ülkenin en üst düzey üniver-
sitelerinin çoğunda bulunmayan, kimilerinde ise tehdit altında olan 
ötekileştirilmiş bir disiplin. Sonuç olarak, coğrafyanın tüm bunlara 
akademik bir disiplin olarak etkili bir şekilde yanıt verecek kurum-
sal destekten yoksun olduğu yerde, temel dünya coğrafyası tasav-
vurumuzu baştan tasarlama ihtiyacı ortaya çıkıyor.

Dünyanın bölgesel veya “küresel” coğrafyasını, yani dünyayı nasıl 
tasavvur ettiğimizle doğrudan ilgili olması gereken alt disiplini ele 
aldığımızda, sorun özellikle akut bir hal alıyor. Pedagojinin en alt 
seviyesi dışında, dünya coğrafyası entelektüel olarak savunulabi-
lir bir akademik alan olarak görülmüyor. Amerikan Coğrafyacılar 
Derneği’nin uzun uzmanlık grupları listesine –coğrafya araştırma-
larının aktif sınırlarını belirlerken rehber alınan liste– dahil edil-
meye de layık görülmemektedir. “Yaşlanma ve yaşlılar coğrafyası”, 

“İncil coğrafyası” ve “Rekreasyon, turizm ve spor coğrafyası” gibi alt 
alanlar saygın araştırma alanları olarak kurumsallaşmışken, küre-
sel coğrafyada durum böyle değil. Ülkenin önde gelen coğrafya bö-
lümlerinin çoğunda, dünya bölgesel coğrafyası dersleri sadece yeni 
başlayan öğrenciler için yardımcı ders kapsamında uygun görülü-
yor; az sayıdaki okulun ders listelerindeyse hiç yer almıyor. Ayrıca, 
küresel coğrafya bir araştırma alanı olarak göz ardı edildiğinden, bu 
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